

DODATEK DO N<sup>o</sup> 15.

Dnia 30 maja 1838.

## WIADOMOŚCI ROZMAITE.

—Tygodnik Petersburgski donosi że d. 8 Kwietnia, po krótkiej chorobie, umarł w Petersburgu Prezydent rady Państwa, Rzeczywisty Radca Stanu, kawaler wszystkich orderów Rosyjskich, Mikołaj syn Mikołaja Nowosiltzów. Obrzęd pogrzebu jego odbył się 12 t. m. w Monasterze St. Aleksandra Newskiego.

—Tenże dziennik donosi, że Cesarz mianował Wielkiego Podczaszego Dworu hrabię Strogonów swoim nadzwyczajnym posłem, mającym go reprezentować przy koronacji Wiktorji, królowej połączonych królestw Wielkiej Brytanii i Irlandyi.

—Ukazem Cesarskim do Rządzącego Senatu z 31 Marca, Prałaci Wileńskiej Rzymско-Katolickiej katedry JJXX. Jan Cywiński i Kazimierz Dmochowski mianowani Biskupami-Sufraganami Dyecezyi Wileńskiej : pierwszy Trockim, a ostatni Kurlandzkim.

*Stan Duchownych szkół w Państwie Rosyjskiem w r. 1836.*  
« Duchowne szkoły prawosławnego wyznania dzielą się na cztery szkolne okręgi : Petersburgski, Kijowski, Moskiewski i Kazański; z tych ostatni z powodu że w Kazaniu nieotworzono duchownej akademii, zostaje pod wiedzą moskiewskiego.

Okrag szkolny Petersburski, rościągający się od Archangelska do Mohylewa zawierał w 1836 r. 1 akademią, 8 seminarjów, 35 szkół powiatowych i 40 parafjalnych. Z nich w akademii uczących było 15, uczniów 122; w innych zakładach 286 uczących i 9,808 uczniów; w ogule w okręgu 301 uczących i 9930 uczniów.

Biblioteka tutejszej akademii z hojności monarszej otrzymała przez wice kanclerza zbiór pisarzy Bizantyńskich w 25 tomach, a do seminarium wesły oddane za rozkazem Cesarza do komis-

sy szkół duchownych książki duchownej treści *odebrane z dóbr skonfiskowanych*.

W okręgu Kijowskim zawierającym eperchije między Mińskiem, Kiszyniewem i Tyflisem, oprócz najstarszej akademii było 13 seminarjów 42 szkół powiatowych i 59 parafialnych : w pierwszej 16 nauczycieli i 100 uczniów, innych 403 nauczycieli i 17,560 uczniów; w ogóle w okręgu 419 uczących i 17,660 uczniów.

Biblioteka Seminarjum Wołyńskiego pomnożona została znaczną liczbą ksiąg *ze zniesionych Bazylikańskich Klasztorów*.

Okrąg moskiewski, składający się z gubernii około Moskwy położonych, ma 1 Akademię, 9 Seminarjów, 41 szkół powiatowych i tyleż parafialnych; w ogóle nauczycieli 416, a uczniów 18,560.

Do Okręgu Kaząńskiego, na przestrzeni od Tambowa do odległych granic Syberji, należy 11 Seminarjów, 37 szkół powiatowych i 43 parafialnych, w nich w ogóle, nauczycieli 353, uczniów 13,401. »

Pismo z którego wzięliśmy powyższy wykaz; nie wspominacale o bibliotekach okręgów Moskiewskiego i Kaząńskiego: zapewne w tych dwóch okręgach obywają się bez książek, czekając aż łaska monarsza z nowego rabunku zrobi im nieużyteczną ofiarę. Niegdyś barbarzyńcy palili książki; Cesarz Mikołaj, aby je zaprzepaścić, powierza je opiece kleru, którego głównym znamieniem, jest poniżająca ciemnota, który nie wydał ani jednego Teologa, i ani jednego, choćbyladajakiego hellenisty, chociaż z obowiązku musi się z greckim językiem oswajać.

*Z Warszawy 11 Kwietnia.* Mikołaj, przez postanowienie pod d. 14 Marca r. b. wydane, nadał wiecznemi czasy na dziedzictwo, z takimi prawami i użytkami z jakimi skarb posiada : 1° Naczelnikowi 2 dywizji lekkiej kawalerji, generał-lejtnantowi Szabelskiemu, dobra Jasieniec i Białobrzegi, położone w gubernii Sandomierskiej, obwodzie Radomskim, do wysokości czystego rocznego dochodu złp. 15,000. 2. Naczelnikowi 10tej dywizji piechoty, generałowi lejtnantowi Czodajów, dobra Łontniliszki,

położone w gubernii Augustowskiej, obwodzie kalwaryjskim, do wysokości czystego rocznego dochodu złp 15,000. 3. Naczelnikowi 11ej dywizyi pieszej, jenerał lejtnantowi Szulgin dobra Turek, położone w gubernii Kaliskiej i obwodzie tegoż nazwiska, do wysokości czystego rocznego dochodu złp. 15,000. 4. Dowodczy drugiej brygady 11ej dywizyi pieszej Jenerał. Majorowi Obruczew H., dobra Suska-Wola, położone w gubernii Sandomierskiej, obwodzie Radomskim, do wysokości czystego rocznego dochodu złp. 8,000. 5. Dowodczy 17tej pieszej dywizyi, Jenerał-majorowi Nietetow I., dobra Wolbrom, położone w gubernii Krakowskiej, obwodzie Olkuskim, do wysokości czystego rocznego dochodu złp. 8,000. 6. Starszemu adjutantowi głównego sztabu czynnej armii, pułkownikowi Gorłów, dobra Iwo-we, w gubernii Mazowieckiej obwodzie Stanisławowskim, ekonomii Latowicz, wszystkie z należąciami do nich folwarkami, do wysokości dochodu złp. 5,000.

—Przez postanowienie z téjże daty, w zamian za dobra Ruda, w gubernii Krakowskiej Jenerał-majorowi Bohlen, na własność dziedziczną przeznaczone, a dla fabryk górniczych potrzebne, nadane zostały temuż jenerałowi dobra Stopnica, położone w obwodzie Stopnickim, gubernii Krakowskiej, do wysokości dochodu złp. 10,000.

*Kraków 8 Maja.* Na miejscu zburzonego pałacu Saskiego w Warszawie stawia się pomnik poległym w sprawie Tronu w nocy 29 Listopada. Ubolewamy że pomiędzy niecnemi nazwiskami zamieszczą Stanisława Potockiego i Biegańskiego,

— Roman Sanguszko przyjechał za 4ro miesięcznym urlopem do Sławuty.

---

— W Księgarni Polskiej jest do sprzedania : *Grammatyka języka francuzkiego dla wychodźców polskich napisana przez M. Pietkiewicza.* Cena 50 c. z przesłaniem 75 c.

---

— Julian Szotarski doktor medecyny umarł d. 27 Maja b. r. Pochowany został na cmentarzu *Mont-Parnasse* d. 29. Obszerniejszą wiadomość o jego życiu i pracach literackich umieścimy w następującym numerze naszego pisma.

W Nevers, Jan Guinet, młodzieniec wielkich nadziei, lat 22 ledwie liczący, odebrał sobie życie. Zostawił kilka słów pożegnania dla swoich spółziomków. Blisko pięćset osób towarzyszyło jego zwłokom do grobu.

Czytamy w Okolniku Kommissji korespondencyjnej Nro 212 :

« Zmarli : 27 Października 1837. Kazimierski Jan ( utonął w przejeździe z Lanouville do Marsylii).

27 Lutego 1838, Obachowski Romuald por. w Chartres (Eure et Loire).

3 Kwietnia 1838, Jaszczewski Józef z obw. Białostockiego w La Rochelle (Char Inf.).

— Donoszą z Bruges, że tam w pojedynku z Belgiem zabity został Otton Rzewuski, rodem z Litwy, porucznik z pułku kirasjerów belgijskich. Spuściznę swą zostawił Komitetowi polskiemu w Bruxelli.

— Dnia 1 Maja zmarł w Bordeaux Januszyński, kapitan z pułku trzeciego strzelców konnych.

—————  
DONIESIENIA PŁATNE.

(Od wiersza z 56 liter 25 centimes.)

— Dla zatrudnień moich do cerklu artystyczno literacko przemysłowo polskiego nadal należeć niemożę.

Paryż, 28 maja 1838 r.

*Albert Sowiński.* (54)

— Stanisław Jaraczewski wzywa Franciszka Baranowskiego o zwrócenie mu, bez wiedzy właściciela pożyczonej szpilki. (55)